
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 523/2025 DEL 25/02/2025

N° DetSet 80/2025 del 25/02/2025

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: FLAVIA CAMORANI

OGGETTO: Proroga  servizio di registrazione audio e trascrizione integrale delle 
sedute del consiglio comunale di Ercolano e servizio di trasmissione streaming 
delle stesse -Società Alcantara Srl

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 523/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Città di Ercolano
Smistamento: UFFICIO SEGRETERIA AA GG
Prt.G. 0013969/2025 - I - 25/02/2025 12:26:32

PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - ercolano_0013969/2025



Premesso che:

1. con determinazione dirigenziale n. 209/2022 è stata indetta gara telematica avente ad oggetto

“Determinazione a contrarre e contestuale indizione di gara telematica sul MEPA con RDO

per  l’affidamento  del  “Servizio  di  stenotipia  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale  del

Comune di Ercolano, della durata di anni 3;

2. con la  medesima determinazione è stato approvato lo  schema di  bando, il  disciplinare,  il

capitolato speciale e la relativa modulistica complementare;

3. con determinazione dirigenziale n. 261/2022 del 03/02/2022 sono stati  prorogati, i seguenti

termini previsti negli atti di gara relativi alla procedura in oggetto: - il termine ultimo per la

richiesta di chiarimenti: entro e non oltre il giorno 21/02/2022 alle ore 12.00 - il  termine

ultimo per la presentazione delle offerte: il giorno 25/02/2022 alle ore 12.00 

4. veniva assegnato alla procedura dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il  seguente nuovo

CIG 9105306037;

5. con determinazione dirigenziale n. 524/2022 è stato nominato il seggio di gara monocratico,

per  la  procedura  di  affidamento  del  “Servizio  di  stenotipia  delle  sedute  del  Consiglio

Comunale del Comune di Ercolano, della durata di anni 3” ;

6. con successiva determinazione n.50/2022 del  28/02/2022 è stata  approvata la  proposta  di

aggiudicazione risultante dai lavori del Seggio di Gara da cui risulta che il 1° classificato è

ALCANTARA SRL in  personale  del  legale  rappresentante  p.t.,  con  sede  legale  in  C/DA

FILANGERI SNC - MESSINA (ME) C.F. /P.IVA 03359340837 che ha offerto il ribasso del

20,00% sul prezzo a base d’asta di € 60,00 oltre I.V.A., quale compenso onnicomprensivo per

ogni  ora  di  registrazione  di  seduta  del  Consiglio  Comunale,  come  meglio  previsto  nel

Capitolato speciale d’appalto.

Tenuto conto che   con determinazione dirigenziale n. 904/2022 del 31/03/2022 è stata  aggiudicata,

definitivamente, alla società ALCANTARA SRL -in persona del legale rappresentante p.t., con sede

legale in C/DA FILANGERI SNC - MESSINA (ME) C.F./P.IVA 03359340837-, la gara del servizio

di registrazione audio e trascrizione integrale delle sedute del consiglio comunale di Ercolano e

servizio di trasmissione streaming delle stesse, della durata di anni 3 , CIG 9105306037  ;  

Precisato che  secondo quanto stabilito nel relativo capitolato di appalto del contratto stipulato ai

sensi dell’art.2 . “ La durata dell’appalto è di 36 mesi decorrenti dalla sottoscrizione contrattuale dal

MEPA. L’avvio potrà avvenire anche sotto le riserve di legge della stipula del contratto, comunque

dopo l'adozione della determina di aggiudicazione. L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 106, comma

1

Pagina 2 - ercolano_0013969/2025



11, del D.Lgs. n. 50/2016, si riserva la possibilità dell’eventuale proroga tecnica, per una durata

massima di  ulteriori  6 mesi e  nelle more dello svolgimento della procedura di scelta del nuovo

contraente,  inviando  una  semplice  richiesta  scritta  all’aggiudicatario  prima  della  scadenza

contrattuale. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto

agli stessi prezzi, patti e condizioni offerti o più favorevoli per la stazione appaltante.”

Precisato che in virtù della sopra citata scadenza, con determinazione dirigenziale n. 296/2025 è stato 

indetto “Avviso di indagine di  mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per 

l’affidamento triennale del   Servizio di amplificazione, registrazione, trascrizione, streaming delle 

sedute di Consiglio Comunale ; 

Precisato , altresì, che con la suindicata  determinazione dirigenziale n. 296/2025,  ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs 36/2023,è stato nominato quale  RUP della procedura ,  l’Avv. Pasquale Fornaro, unzionario 

E.Q.  incardinato presso il II Settore ;

Precisato che nelle more del completamento della procedura per la nuova aggiudicazione definitiva del

servizio si rende necessario assicurare  il servizio di registrazione audio e trascrizione integrale delle 

sedute del consiglio comunale di Ercolano e servizio di trasmissione streaming delle stesse anche dopo

la scadenza del contratto in essere, giusta determinazione dirigenziale 904/2022; 

Richiamato, pertanto, l’art. 120 c.10 e 11 d.lgs 36/2023, che stabilisce la possibilità di prorogare un

contratto in essere e che: “Nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista

un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi,

patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato

ove più favorevoli per la stazione appaltante.

In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura

di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della

procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni

possa determinare situazioni di  pericolo per persone,  animali,  cose,  oppure per l’igiene pubblica,

oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave

danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. 

In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi,

patti e condizioni previsti nel contratto”;

Considerato che tale servizio risulta necessario e ne va garantita la continuità;

Rilevato che a mezzo nota protocollo n.0013466/2025 del 24/02/2025 la società ALCANTARA SRL in

p.l.p.t comunicava la propria disponibilità ad effettuare la proroga del suddetto servizio;

Precisato che si rende necessario prorogare il relativo servizio per la durata di 6 mesi (sei mesi) alla

società  ALCANTARA SRL -in  persona  del  legale  rappresentante  p.t.,  con  sede  legale  in  C/DA

FILANGERI SNC - MESSINA (ME) C.F./P.IVA 03359340837- già generato CIG 9105306037; 

2

Pagina 3 - ercolano_0013969/2025



Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 375/2025 sono state altresì anche già impegnate 

le somme per il relativo servizio da erogarsi per l’anno 2025 di cui sono state impegnate euro 6.500,00,

Impegno: 581/2025 ed euro 2.500,00, Impegno: 581/fraz.17/2025/2025, imputati al capitolo 118;

Preso atto che la posizione contributiva della società ALCANTARA srl risulta  regolare con INPS ed 

INAIL , giusto certificato di regolarità contributiva , DURC numero Protocollo INPS_43474932, Data 

richiesta 11/11/2024 ALCANTARA S.R.L. ,Scadenza validità 11/03/2025;

Preso Atto della posizione della società Alcantara Srl nei confronti  dell’ente come da modulo di 

autocertificazione inviato giusto prot. 0012892/2025 del 20/02/2025 in cui non risultano posizioni 

debitorie secondo quanto previsto della Circolare del S.G del 04/2024,

Richiamato il decreto sindacale n. 115 del 30/12/2024 con cui è stato nominato il nuovo Dirigente Ad 

Interim del Settore II Amministrativo la dott.ssa Paola Tallarino;

Visto:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

- il D. lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- il regolamento di contabilità finanziaria dell’ente;

- gli atti citati in premessa;

DETERMINA

1) di  prendere atto  e approvare la premessa che,  anche se non materialmente trascritta che si

intende qui integralmente riportata;

2) di prorogare,  ai  sensi dell’art.  120, co 11 e 12  del D. Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni

suesposte ed in base a quanto previsto da specifica clausola negoziale,  ovvero fino alla data di

subentro del nuovo affidatario, con esecuzione delle prestazioni alle stesse condizioni patti e prezzi

originariamente  previsti  per  ulteriori  mesi  sei  ,   il  contratto  d’appalto  società  con  la  società

ALCANTARA  SRL  -in  persona  del  legale  rappresentante  p.t.,  con  sede  legale  in  C/DA

FILANGERI SNC - MESSINA (ME) C.F./P.IVA 03359340837-,  per il  servizio di registrazione

audio  e  trascrizione  integrale  delle  sedute  del  consiglio  comunale  di  Ercolano  e  servizio  di

trasmissione streaming delle stesse, CIG 9105306037;

3) Di dare atto che l’importo trova copertura finanziaria di euro 6.500,00, Impegno: 581/2025 ed euro

2.500,00,  Impegno: 581/fraz.17/2025/2025, imputati al capitolo 118;

4)  di trasmettere alla Società concessionaria il presente provvedimento; 

5) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  dinanzi  al  TAR della

Campania nei termini e nei modi di legge; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro

3

Pagina 4 - ercolano_0013969/2025



120 giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento all'Albo Pretorio, nei termini e nei modi

previsti dall'art. 8 e seguenti del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199;

6) di  precisare  che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29,

comma  1,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione

Trasparente”;

7) di pubblicare, in ossequio alle vigenti disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013 il seguente atto sull’

“Albo Pretorio on-line”;

8)  di attestare:

- che quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;

- che l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;

- che l’atto, per quanto noto, non ha come destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti

dell’Ente;

- che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e che non è stata possibile adottare la

rotazione del R.P. per l’istruttoria per carenza d’organico;

- ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa relativa al presente provvedimento.

Il Dirigente 

Dott.ssa Paola Tallarino 

4

Pagina 5 - ercolano_0013969/2025



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_43474932 Data richiesta 11/11/2024 Scadenza validità 11/03/2025

Denominazione/ragione sociale ALCANTARA S.R.L.

Codice fiscale 03359340837

Sede legale CONTRADA FILANGERI SNC MESSINA ME 98125

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Pagina 6 - ercolano_0013969/2025



Città di Ercolano
Smistamento: SETTORE II - AMMINISTRATIVO
Prt.G. 0012846/2025 - U - 20/02/2025 10:04:34

Pagina 1 - ercolano_0012846/2025

AA FALLIANO  LIA FRANCA
A MONTAGNAREALE ME 22    11    1949

MESSINA ME
STRADA PRIVATA S. GIOVANNELLO       2B 98145

03359340837 03359340837

0907387007 - 3914119424

X

ALCANTARA SRL
MESSINA

C.DA FILANGERI  SNC
ME

98125
03359340837 03359340837

X

Pagina 7 - ercolano_0013969/2025



Pagina 2 - ercolano_0012846/2025

20    02    2025

RISULTA UN CREDITO RELATIVO ALLA FATTURA 318/PA DEL 20.06.2024 DI €. 819,84 IVA INCLUSA

Pagina 8 - ercolano_0013969/2025


	Premesso che:
	Precisato che in virtù della sopra citata scadenza, con determinazione dirigenziale n. 296/2025 è stato indetto “Avviso di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per
	l’affidamento triennale del Servizio di amplificazione, registrazione, trascrizione, streaming delle sedute di Consiglio Comunale ;
	Precisato , altresì, che con la suindicata determinazione dirigenziale n. 296/2025, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023,è stato nominato quale RUP della procedura , l’Avv. Pasquale Fornaro, unzionario E.Q. incardinato presso il II Settore ;
	Precisato che nelle more del completamento della procedura per la nuova aggiudicazione definitiva del servizio si rende necessario assicurare il servizio di registrazione audio e trascrizione integrale delle sedute del consiglio comunale di Ercolano e servizio di trasmissione streaming delle stesse anche dopo la scadenza del contratto in essere, giusta determinazione dirigenziale 904/2022;
	Richiamato, pertanto, l’art. 120 c.10 e 11 d.lgs 36/2023, che stabilisce la possibilità di prorogare un contratto in essere e che: “Nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante.
	In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare.
	In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;
	Rilevato che a mezzo nota protocollo n.0013466/2025 del 24/02/2025 la società ALCANTARA SRL in p.l.p.t comunicava la propria disponibilità ad effettuare la proroga del suddetto servizio;
	Precisato che si rende necessario prorogare il relativo servizio per la durata di 6 mesi (sei mesi) alla società ALCANTARA SRL -in persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in C/DA FILANGERI SNC - MESSINA (ME) C.F./P.IVA 03359340837- già generato CIG 9105306037;
	Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 375/2025 sono state altresì anche già impegnate le somme per il relativo servizio da erogarsi per l’anno 2025 di cui sono state impegnate euro 6.500,00, Impegno: 581/2025 ed euro 2.500,00, Impegno: 581/fraz.17/2025/2025, imputati al capitolo 118;
	Preso atto che la posizione contributiva della società ALCANTARA srl risulta regolare con INPS ed INAIL , giusto certificato di regolarità contributiva , DURC numero Protocollo INPS_43474932, Data richiesta 11/11/2024 ALCANTARA S.R.L. ,Scadenza validità 11/03/2025;
	Preso Atto della posizione della società Alcantara Srl nei confronti dell’ente come da modulo di autocertificazione inviato giusto prot. 0012892/2025 del 20/02/2025 in cui non risultano posizioni debitorie secondo quanto previsto della Circolare del S.G del 04/2024,
	Richiamato il decreto sindacale n. 115 del 30/12/2024 con cui è stato nominato il nuovo Dirigente Ad Interim del Settore II Amministrativo la dott.ssa Paola Tallarino;
	Visto:
	DETERMINA
	All Pages
	Page 1


		2025-02-25T10:47:15+0100
	PAOLA TALLARINO




